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KẾ HOẠCH  

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Chỉ thị 

số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng 

cường thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ 

thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường 

bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND ngày 12/7/2018 của Hội đồng nhân dân thành phố; Ủy ban nhân dân xã 

xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng cuối 

năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu 

dùng, góp phần bảo vệ sức khoẻ nhân dân, phát triển kinh tế xã hội của địa 

phương. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% cơ sở thực phẩm được kiểm tra định kỳ. 

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải cấp giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm được cấp giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

 - 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; các cơ sở sản xuất ban 

đầu nhỏ lẻ(cơ sở sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thuỷ sản không có 

giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận kinh tế trang trại, giấy 

chứng nhận thực hành sản xuất nông nghiệp tốt); các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn 

uống thuộc diện không phải cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm; các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố không có giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm. 

 - 100% số vụ ngộ độc được điều tra xác định nguyên nhân theo quy định. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP 

 1. Tăng cường năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm. 

- Tập huấn, phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật về quản 

lý an toàn thực phẩm cho cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về an toàn thực 

phẩm, các ban ngành, đoàn thể xã về Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 
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15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 

năm 2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực 

phẩm; Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 

2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm 

và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 155/2018/NĐ-

CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan 

đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế, các 

Nghị định, thông tư khác về an toàn thực phẩm; Quyết định số 34/2024/QĐ-

UBND ngày 30/10/2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc quy định trách 

nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng;  

 - Tăng cường hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về an toàn thực phẩm. 

 2. Giám sát tình hình ô nhiễm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

nhiễm qua thực phẩm 

 - Tăng cường giám sát tình hình ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh truyền qua thực phẩm. Tập trung chủ yếu tại các cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở thức ăn đường phố, tiệc cưới, hỏi, ma chay 

tại địa phương.  

 - Giám sát chặt chẽ việc vận chuyển, kinh doanh thực phẩm, gia súc, gia 

cầm từ các địa phương khác qua xã hoặc xâm nhập vào xã tiêu thụ; phát hiện 

sớm, ngăn chặn, tiêu hủy các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hoặc ô 

nhiễm. 

 - Đẩy mạnh triển khai rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh cung cấp 

thực phẩm sạch theo tiêu chuẩn VietGAP trên địa bàn xã. 

 3. Công tác truyền thông giáo dục về an toàn thực phẩm 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

đặc biệt tập trung vào các dịp cao điểm như: Tết Trung thu, Tết Nguyên đán… 

 - Tăng cường tuyên truyền giáo dục kiến thức về an toàn thực phẩm và các 

văn bản quy phạm pháp luật, trọng tâm là tuyên truyền Luật an toàn thực phẩm 

cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm bằng các 

hình thức như nói chuyện chuyên đề, tập huấn, tuyên truyền lồng ghép tại các hội 

nghị, đặc biệt chú trọng đến công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh 

xã… 

 4. Nâng cao năng lực và hiệu quả kiểm tra liên ngành bảo đảm an toàn 

thực phẩm 

  - Đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm định kỳ và đột xuất 

các vùng nuôi trồng tập trung; các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực 

phẩm. Kiểm soát chặt chẽ thực phẩm nhập khẩu và vật tư phục vụ nông nghiệp và 
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thuỷ sản như: Hoá chất bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, các chất 

phụ gia thực phẩm, chất bảo quản, chất hỗ trợ chế biến, thực phẩm và các thực 

phẩm có nguy cơ cao. 

 - Tăng cường các hoạt động phối hợp liên ngành trong kiểm tra, kiểm soát 

an toàn thực phẩm. Trong 6 tháng cuối năm tổ chức ít nhất 01 đợt kiểm tra liên 

ngành vào  dịp Tết Trung thu. 

 - Đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở sản xuất thực phẩm tự công bố chất lượng 

thực phẩm và kiểm nghiệm định kỳ. 

- Kiểm tra, giám sát và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm cho các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm; xử lý, thu hồi 

giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, đình chỉ hoạt động các cơ sở cố tình vi 

phạm hoặc vi phạm nghiêm trọng ATTP. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1.  Phòng Văn hoá - Xã hội xã 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan xây dựng Kế hoạch triển khai 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025, Kế hoạch kiểm tra 

liên ngành an toàn thực phẩm vào các đợt trọng điểm. 

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan hướng dẫn thực hiện Luật 

an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. 

- Tổ chức tuyên truyền về an toàn thực phẩm: Tuyên truyền, vận động nhân 

dân nâng cao nếp sống vệ sinh, khoa học, thay đổi phong tục tập quán lạc hậu 

trong bảo quản, chế biến, sử dụng thực phẩm. Nêu gương những cơ sở sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện tốt các quy định của pháp luật về đảm 

bảo an toàn thực phẩm, đồng thời phản ánh những cơ sở không chấp hành hoặc 

chấp hành không nghiêm túc các quy định về an toàn thực phẩm, để người tiêu 

dùng biết, lựa chọn thực phẩm an toàn. 

- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm soát hoạt động quảng cáo thực 

phẩm. 

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm. 

Chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra định kỳ và đột 

xuất về an toàn thực phẩm. 

- Tiếp nhận hồ sơ, tổ chức kiểm tra, thẩm định trình lãnh đạo Ủy ban nhân 

dân xã cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống khi được phân công. 

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân xã, 

Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thành phố. 

2. Phòng Kinh tế xã 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan xây dựng các kế hoạch thực 

hiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực được phân công phụ trách. 
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- Phối hợp, tổ chức kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm các cơ 

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý theo 

quy định. 

-  Chỉ đạo và xây dựng phát triển các vùng sản xuất nông sản, chăn nuôi an 

toàn, tổ chức, hướng dẫn các cơ sở đăng ký rau an toàn. 

- Hướng dẫn, kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn các cơ sở chăn nuôi, giết 

mổ động vật và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuỷ sản từ khai thác, nuôi trồng, 

bảo quản, chế biến thuỷ sản. 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng quy trình và tổ chức cấp giấy chứng 

nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, cam kết an toàn thực phẩm cho các cơ sở 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong lĩnh vực được phân công quản lý.  

3. Các Trạm  Y tế trên địa bàn xã 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, các ban, ngành, đoàn thể 

liên quan xây dựng kế hoạch truyền thông - giáo dục an toàn thực phẩm. 

- Phối hợp với các ban, ngành, các tổ chức quần chúng, các thôn xây dựng 

mạng lưới cộng tác viên tuyên truyền an toàn thực phẩm tại tuyến cơ sở. 

- Phối hợp cùng phòng Văn hoá- Xã hội tổ chức tập huấn kiến thức về 

ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Củng cố hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua  

thực phẩm. 

4. Trung tâm Sự nghiệp công 

- Phối hợp với cơ quan liên quan xây dựng các chuyên mục, tin bài, các 

kênh truyền thông đại chúng: đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, ứng dụng 

công nghệ số trong công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về an 

ninh, an toàn thực phẩm; phát huy hệ thống đài truyền thanh ở xã, thị trấn, để 

chuyển tải thông điệp về an toàn thực phẩm. Phát huy các phương tiện thông tin 

truyền thông: các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, viễn thông để thực hiện 

tuyên truyền cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

5. Các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm 

non trên địa bàn xã 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn 

thực phẩm cho học sinh trong hệ thống nhà trường. 

- Thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú trong 

nhà trường. 

6. Công an xã 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc 

thực hiện các quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm. 

- Tham gia giải quyết các vụ việc vi phạm về an toàn thực phẩm tại địa 

phương. 
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7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Tham gia thực hiện các nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025; phối hợp với các phòng, ban, ngành thực 

hiện giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn xã; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động, hướng dẫn các tầng 

lớp nhân dân thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về an toàn trong sản xuất, 

chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm. 

- Phát động phong trào toàn dân tham gia vào công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm; chú trọng các đối tượng phụ nữ, nông dân và những người sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm quy mô hộ gia đình hoặc nhỏ lẻ. 

8. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm thực hiện các quy định đảm bảo vệ sinh, bảo vệ môi 

trường và ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với Ủy ban nhân dân xã. 

IV. KINH PHÍ  

 Kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng cuối năm 

2025 bao gồm các nguồn: Chương trình mục tiêu quốc gia về an toàn thực phẩm, 

ngân sách bổ sung của địa phương và các nguồn thu khác. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Phòng Văn hoá - Xã hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết 

quả thực hiện về thành phố theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng cuối 

năm 2025. Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, đơn vị có liên quan nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận:   
- Sở Y tế; 

- Công an thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;   

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

    

 
 

 Phạm Thị Xuân 
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